
Nº 124, quinta-feira, 2 de julho de 2009132 3ISSN 1677-7069

CONSELHO FEDERAL DE CONTABILIDADE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Quarto termo aditivo ao contrato de prestação de serviços com a
empresa Diletto Alimentos Ltda assinado em 26 de junho de 2009;
Objeto: prorrogação da vigência por 12 (doze) meses a contar da data
da assinatura. Signatários: CFC - Maria Clara Cavalcante Bugarim -
Presidente; Eduardo Torminn de Rezende Borges - Sócio-Adminis-
t r a d o r.

CONSELHO FEDERAL DE ENFERMAGEM

EXTRATO DE CONTRATO

PAD nº. 209/2009. Contratada: IMPLANTA INFORMÁTICA LTDA.
Objeto: Prestação de serviços de atualização e manutenção dos Sis-
temas de informática SIPRO e SISCONT. Valor: valor global de R$
16.848,00 (Dezesseis mil oitocentos e quarenta e oito reais) sendo o
valor mensal de R$ 1.404,00 (mil quatrocentos e quatro reais) re-
ferente a manutenção mensal do sistema e R$ 5.652,00 (Cinco mil
Seiscentos e cinquenta e dois reais) no que se refere ao pagamento da
Atualização dos Sistemas. Dotação Orçamentária: Outros Encargos -
31.32.19. Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação. Funda-
mento: art. 25, caput, Lei 8.666/93. Data da Assinatura:
25/06/2009.

CONSELHO FEDERAL DE ENGENHARIA
ARQUITETURA E AGRONOMIA

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO

A) Processo CF-3229/08. B) Contratante: Conselho Federal de En-
genharia, Arquitetura e Agronomia - CONFEA. C) Contratada: MCR
Sistemas e Consultoria Ltda. D) Objeto: Fornecimento, treinamento,
instalação e suporte de Solução Integrada de Software de Conferência
em ambiente WEB, que ofereça ambiente de colaboração com vídeo,
áudio, imagem, voz, transferência de arquivos e Chat entre parti-
cipantes de uma mesma sessão de conferência. E) Finalidade do
Termo Aditivo: Alterar o Gestor do Contrato. F) Data da Assinatura
do Termo Aditivo: 24/06/09. G) Base Legal: Artigo 67 da Lei nº
8.666/93. H) Signatários: Eng. Civ. MARCOS TÚLIO DE MELO -
Presidente do CONFEA e o Sr. CARLOS ROBERTO DA SILVA
ABRAHÃO - Representante Legal da Contratada.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 15/2009

Processo CF-692/09 - Objeto: Aquisição de 4 (quatro) veículos au-
tomotores novos, conforme especificações constantes no Edital e seus
anexos. Tipo: "menor preço global,". Edital: 02/07/2009 no Sítio
www.comprasnet.gov.br. Recebimento das Propostas: até 14 de julho
de 2009, às 10 horas, no sítio www.comprasnet.gov.br. Informações
pelos telefones (61) 3348-3830/ 3348-3769/ 3348-3767 e pelo fax
(61) 3348-3742.

ROGERIO LAUX
Pregoeiro

AVISO DE REVOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 12/2009

Processo CF - 0692/2009 - Objeto: Aquisição de 4 (quatro) veículos
automotores novos, conforme especificações constantes no Anexo I
do Edital. Tipo: Menor Preço Global. O Superintendente Adminis-
trativo e Financeiro do Conselho Federal de Engenharia, Arquitetura
e Agronomia, tendo em vista que o certame foi fracassado, DECIDE:
revogar a licitação supracitada, com fundamento no artigo 49 da Lei
8.666/93.

ROBINSON RIBEIRO CARDOSO
Superintendente Administrativo e Financeiro

Em exercício

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE
DE SÃO PAULO

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 8/2009

Homologada a adjudicação à empresa HABILTECS DIS-
TRIBUIÇÃO DE PEÇAS E SERVIÇOS LTDA, para os produtos do
Lote Único. Objeto: Aquisição de Suprimentos de Informática - Kit
de Manutenção para Impressora Lexmark T640. Pelo Sr. Jefferson Di
Lorenzo Gascón, Pregoeiro designado para condução do certame, e
pelo Presidente do Conselho Regional de Contabilidade do Estado de
São Paulo.

São Paulo, 1 de julho de 2009.
SERGIO PRADO DE MELLO

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO PRESENCIAL No- 12/2009

Objeto: Contratação de empresa para solução de sistema de telefonia
para o edifício sede do CRCSP. Em função da necessidade de revisão
no escopo do edital, o pregão em referência será suspenso por tempo
indeterminado, a qual após a devida revisão será publicada nova data
de abertura.

WILLIAN CANDIDO DOS REIS
Pregoeiro

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE
DO RIO GRANDE DO SUL

AVISO DE LICITAÇÃO
LEILÃO Nº 1/2009

OBJETO: Alienação de veículos e outros bens do CRCRS.
MODALIDADE: LEILÃO.
TIPO: MAIOR LANCE.
DATA: 29-07-09, às 14 horas.
LOCAL: Rua Baronesa do Gravataí, 471 - Porto Alegre - RS.
EDITAL COMPLETO/INFORMAÇÕES: no endereço acima, no site
do CRCRS (www.crcrs.org.br), telefone (51) 3254-9400; no endereço
e telefone do leiloeiro : Rua Oscar Schneider, 246 - Porto Alegre - RS
- (51) 3217-5189.

Porto Alegre-RS, 1 de julho de 2009.
HILDO ROCCHI MARTINS

Presidente da Comissão de Licitação

CONSELHO REGIONAL DE EDUCAÇÃO FÍSICA
1ª REGIÃO

EXTRATO DE CONTRATO

Objeto: Oferta e a Disponibilização de Benefícios e Seguros aos
profissionais com registro no CREF1. Partes: Conselho Regional de
Educação Física da 1ª Região e Nova Marca Corretora de Seguros
Ltda. Valor do Contrato: sem valor. Vigência: 01/05/2009 a
01/05/2011, sendo prorrogado automaticamente, podendo as partes
rescindí-lo com antecedência mínima de 60 (sessenta) dias.

CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM
DO DISTRITO FEDERAL

EDITAL Nº 1, DE 29 JUNHO DE 2009
CONVOCAÇÃO PARA REALIZAÇÃO

DAS PROVAS OBJETIVAS

A Presidente do Conselho Regional de Enfermagem do Dis-
trito Federal, no uso de suas atribuições legais, e em obediência ao
subitem 8.1 do Edital nº 1/2009, convoca todos os candidatos ins-
critos no concurso público para provimento de vagas existentes e
formação de cadastro reserva, para prestarem as Provas Objetivas, no
dia 12 de julho de 2009, de acordo com o intervalo alfabético di-
vulgado abaixo.

1 - Ao candidato só será permitida a participação nas provas
objetivas, na respectiva data, horário e local constante neste Edital de
Convocação ou nas informações disponibilizadas no endereço ele-
trônico www.institutocetro.org.br.

2 - Não será permitida, em hipótese alguma, realização das
provas fora do local designado.

3 - O candidato deverá comparecer 30 (trinta) minutos antes
do horário estabelecido para o fechamento dos portões portando do-
cumento de identidade no seu original, lápis e caneta esferográfica de
tinta azul ou preta. Os portões serão fechados impreterivelmente às
14h30min, observado o horário oficial de Brasília - DF.

4 - O ingresso no local das provas só será permitido ao
candidato que apresentar ORIGINAL de um dos documentos de iden-
tidade a seguir: Cédula Oficial de Identidade; Carteira e/ou cédulas de
identidades expedidas pela Secretaria de Segurança, pelas Forças Ar-
madas, pela Polícia Militar, pelo Ministério das Relações Exteriores;
Carteira de Trabalho e Previdência Social; Certificado de Reservista;
Passaporte; Cédulas de Identidade fornecidas por Órgãos ou Con-
selhos de Classe, que por lei federal, valem como documento de
identidade (OAB, CRC, CRA, CRQ etc.) e/ou Carteira Nacional de
Habilitação (com fotografia na forma da Lei n.º 9.503/1997).

5 - Os documentos deverão estar em perfeitas condições, de
forma a permitir, com clareza, a identificação do candidato.

6 - O candidato deverá observar, também, as normas e os
procedimentos, para a realização das provas, estabelecidos no Edital
nº 1/2009.

MARIA LAUDELINA DE ASSIS MARQUES
Presidente Interina

CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM
DE MINAS GERAIS

EXTRATOS DE CONTRATOS

Dispensa - 59/2009
OBJETO: - Prestação de serviços para transporte dos móveis da
Subseção do COREN-MG no município de Paracatu/MG para a Sede
em Belo Horizonte/MG. VALOR GLOBAL: R$2.200,00 (dois mil e
duzentos reais). CONTRATADO: TRANS-PONTUAL LTDA ME.

VIGÊNCIA: 02 (dois) dias. Enfa. Telma Ramalho Mendes; Presidente
do COREN-MG.

Pregão Eletrônico nº. 013/09 - Processo 050/09
OBJETO: aquisição de material de expediente-material gráfico. CON-
TRATANTE: Conselho Regional de Enfermagem de Minas Gerais.
CONTRATADA: Gráfica e Editora Sigma Ltda. Lote 8: Valor total:
R$ 22.800,00 (vinte e dois mil e oitocentos reais).

Pregão Eletrônico nº. 013/09 - Processo 050/09
OBJETO: aquisição de material de expediente-pastas e etiquetas.
CONTRATANTE: Conselho Regional de Enfermagem de Minas Ge-
rais. CONTRATADA: Interlabel Indústria de Etiquetas e Rótulos Lt-
da. Lote 3: Valor total: R$ 31.864,00 (trinta e um mil, oitocentos e
sessenta e quatro reais). Eli Alves da Silva, Pregoeiro.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Processo 0056/2009
OBJETO: contratação da prestação de serviços de manutenção e su-
porte do software Sophia Biblioteca. CONTRATADA: Primasoft Co-
mércio de Informática Ltda. FUNDAMENTO LEGAL: Caput, art.
25, Lei nº. 8.666/1993. COBERTURA ORÇAMENTÁRIA: Código
da despesa - 3.1.32.19. Atividade - Outros Encargos. VALOR ES-
TIMADO: R$ 3.480,00 (três mil quatrocentos e oitenta reais). VI-
GÊNCIA: 12 (doze) meses. RATIFICAÇÃO: em 29/06/2009, por
Telma Ramalho Mendes, Presidente.

CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM
DO RIO DE JANEIRO

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

A Presidente da Junta Interventora do Conselho Regional de
Enfermagem do Rio de Janeiro-COREN-RJ, no uso de suas atri-
buições legais, como eficácia do ato, e em cumprimento ao que
determina o Art. 24 II da Lei nº. 8666, de 21 de junho de 1993,
reconhecendo a dispensa de licitação, para a contratação de Empresa
Especializada em Serviços Contábeis para Assessoramento e obtenção
de Certidão Negativa de Débito junto ao INSS, objeto do processo
administrativo nº.175/2009, para empresa contratada: MANAGER
AUDITORIA, CONSULTORIA & CONTABILIDADE SC LTDA.
Valor Total de R$: 4.930,40(quatro mil novecentos e trinta reais e
quarenta centavos), resolve ratificar a mesma.

Rio de Janeiro, 30 de junho de 2009.
REJANE DE ALMEIDA

CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM
DE SÃO PAULO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 27/2009

Objeto: Contratação de empresa especializada para aquisição de pro-
jetos de arquitetura e engenharia (básico, prefeitura e executivo) para
readequação de layout da subseção do COREN-SP na cidade de
Campinas, localizada na Rua Saldanha Marinho, nºs. 1.046 e 1.050,
Campinas, SP, incluindo acompanhamento técnico da execução do
projeto (gerenciamento da obra). Edital: a partir de 02 de Julho de
2009 das 09h00 às 11h30 e de 14h00 às 16h30. Endereço: Alameda
Ribeirão Preto, 82, Bela Vista, 5º andar, São Paulo/SP, ou no site
www.corensp.org.br. Entrega das Propostas: no dia 17 de Julho de
2009 às 08:30 horas, 8º andar, sala 02. Abertura das Propostas: a
partir de 09:00 horas.

CLÁUDIO ALVES PORTO
Presidente do Conselho

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA,
ARQUITETURA E AGRONOMIA

DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE CONVÊNIO

Nº 016-04/2009 Convenentes: CREA-MG e UFU - Universidade Fe-
deral de Uberlândia. Cidade: Belo Horizonte/MG. Objeto: Realização
do VIII ISSCT Agronomy Workshop. Valor: R$20.000,00. Prazo:
29/05/09. Fund. legal: Alíneas "J" e "K" artigo 34 e Parágrafo único
do art. 36 da lei 5.194/66, Resolução 396/95 do CONFEA e Ato
04/2008 do CREA-MG. Data: 29/6/09.

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL No- 8/2009

A Comissão Permanente de Licitação vem a público in-
formar que promoverá licitação para seleção de empresa especializada
para fornecimento e instalação de mobiliário para a Inspetoria de
Januária do CREA-MG, localizada na Av. São Francisco, n.º: 204,
Bairro: Centro, CEP: 39.480-000, em Januária/MG, cuja abertura se
dará no dia 17/07/2009, às 09h30min, na Sede do CREA-MG. Os
interessados poderão solicitar cópia gratuita do Edital Pregão Pre-
sencial 008/2009 somente pelo e-mail licita@crea-mg.org.br.Dúvidas
poderão ser esclarecidas junto à CPL, através dos tels.: (31) 3299-
8805, (31) 3299-8785 e (31) 3299-8810 (Fax) ou e-mail: licita@crea-
mg.org.br; de 08:00 às 17:00h.

Entidades de Fiscalização do Exercício
das Profissões Liberais

.




